Eleitoral do Rio Grande do Norte, por maioria de votos, em consonância com o parecer 

da Procuradoria Regional Eleitoral, em aprovar com ressalvas as contas de campanha 

apresentadas por ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE AZEVEDO, Deputado Estadual nas 

Eleições Gerais de 2022, devendo o requerente devolver a quantia de R$ 18.396,75 

(dezoito mil, trezentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos), ao Tesouro 

Nacional, com os devidos acréscimos legais, nos termos do voto da relatora e das notas 

orais, partes integrantes da presente decisão. Vencido o Juiz Fernando Jales. Acórdão 

lido e publicado em sessão.

[...]

em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em aprovar com 

ressalvas as contas do candidato ao cargo de Deputado Estadual Robson Ricardo 

Machado Lima de Carvalho (1º suplente) referentes às Eleições de 2022, e em 

determinar a devolução ao Tesouro Nacional do montante de R$ 28.510,80 (vinte e oito 

mil, quinhentos e dez reais e oitenta centavos), nos termos do voto do relator, parte 

integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ELEITORAIS Nº 0601439-64.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11865. ORIGEM: 

NATAL-RN. RELATOR ORIGINAL: EXPEDITO FERREIRA.